
 
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

Jahrgang Lfd.-Nr. 
2022 34 

 
 
 
 

Vierte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft 

(englische Bezeichnung: Business Administration) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
vom 31.05.2022 

 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen Hoch-
schulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München fol-
gende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Hochschule 
für angewandte Wissenschaften München vom 03.05.2018, zuletzt geändert durch Satzung vom 
18.08.2021, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 2 Abs. 4 werden nach dem Aufzählungspunkt „Controlling“ der Aufzählungspunkt „Corpo-
rate Law and Leadership“ eingefügt, 
der Aufzählungspunkt „Human Resource Management I + II“ durch die beiden Aufzählungs-
punkte „Human Resource Management I – People Management“ und „Human Resource II – 
Work Management“ ersetzt, 
nach dem Aufzählungspunkt „Marketingmanagement I + II“ der Aufzählungspunkt „Nachhaltig-
keitsmanagement I + II“ eingefügt und 
der Aufzählungspunkt „Unternehmen und Recht“ gestrichen. 

 
2. In Anlage 1 werden 

 
Bei der Modulnummer 1.5 „Human Resource Management“ in Spalte 7 die Prüfungsform 
„oder ModA“ ergänzt,  

 
bei der Modulnummer 2.1 „Grundlagen der Mikroökonomik“ in Spalte 7 die Prüfungsform 
„oder ModA“ ergänzt, 
 
bei der Modulnummer 5.1 „Grundlagen der Makroökonomik“ in Spalte 7 die Prüfungsform 
„oder ModA“ ergänzt, 
 
bei der Modulnummer 6.2 „Außenwirtschaft, Wirtschaftspolitik und empirische Wirtschaftsfor-
schung“ in Spalte 6 die Lehrveranstaltungsart „SU,“ eingefügt und in Spalte 7 die Prüfungsfor-
men „schrP (50%) und schrP oder ModA (50%)“ durch die Prüfungsformen „(schrP oder ModA 
oder Präs) (50%) und (schrP oder ModA oder Präs) (50%)“ ersetzt, 
 



in der Schwerpunkttabelle „Agiles Projektmanagement“ in der Zeile AP.2 in Spalte 3 die engli-
sche Modulbezeichnung „Project and Change-Management“ durch „Project and Change Ma-
nagement“ und in Spalte 7 die Prüfungsform „ModA“ durch die neuen Prüfungsformen „ModA 
(80%) und Präs (20%)“ ersetzt, 
 
nach der Schwerpunkttabelle Controlling die folgende Schwerpunkttabelle „Corporate Law 
and Leadership“ eingefügt: 

Corporate Law und Leadership 
Modulnum-
mer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveranstaltungs-
form 

Prüfungsform und Ge
wichtung 

CL.1 Gründung und Beurteilung ei-
nes Start-up 

Formation and Assessment of 
a Start up 

4 5 SU ModA (50 %) und 
Präs (50 %) 

CL.2 Haftung und Compliance Liability and Compliance 
 

4 5 SU ModA (50 %) und 
Präs (50 %) 

CL.3 Rechtsfragen datengetriebe-
ner Geschäftsmodelle 
 

Legal Issues in data-driven          
Business Models 

4 5 SU ModA (50 %) und 
Präs (50 %) 

 
die Schwerpunkttabellen Human Resource Management I und Human Resource Management 
II gestrichen und die Schwerpunkttabellen „Human Resource I – People Management“: 
 

Human Resource Management I – People Management 
Modulnum-
mer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveranstaltungs-
form 

Prüfungsform und Ge
wichtung 

HR.1 Führung und People Manage-
ment 

Leadership and People Ma-
nagement 4 5 SU ModA 

HR.2 Employer-Branding und HR-
Marketing 

Employer Branding and HR       
Marketing 4 5 SU ModA  

HR.3 Talentmanagement und              
Development 

Talent Management and            
Development 4 5 SU schrP oder ModA  

 
 
und „Human Resource II – Work Management“: 

Human Resource Management II – Work Management 
Modulnum-
mer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveranstaltungs-
form 

Prüfungsform und Ge
wichtung 

HR.4 Compensation Benefits Compensation Benefits 4 5 SU ModA 
HR.5 HR-Controlling HR Controlling 4 5 SU schrP oder ModA  
HR.6 Arbeitsrecht für Manager Labour Law for Managers 4 5 SU ModA  

eingefügt, 
 
die bisherige Schwerpunkttabelle International Management II durch die folgende Schwer-
punkttabelle ersetzt: 

International Management II 
Modulnum-
mer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveranstaltungs-
form 

Prüfungsform und Ge
wichtung 

IM.4 Elective International Manage-
ment 1 

Elective International Manage-
ment 1 4 5 SU/S ModA oder Präs  

IM.5 Elective International Manage-
ment 2 

Elective International Manage-
ment 2 4 5 SU/S ModA oder Präs  

IM.6 Elective International Manage-
ment 3 

Elective International Manage-
ment 3 4 5 SU/S ModA oder Präs  

 
 
nach der Schwerpunkttabelle Marketingmanagement II die Schwerpunkttabellen „Nachhaltig-
keitsmanagement I“: 

Nachhaltigkeitsmanagement I 
Modulnum-
mer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveranstaltungs-
form 

Prüfungsform und Ge
wichtung 

NM.1 Normativ-strategisches Nach-
haltigkeitsmanagement I 

Normative and Strategic 
Sustainability Management I 4 5 SU/S 

schrP oder ModA oder  
Präs 

NM.2 Elective Operatives Nachhal-
tigkeitsmanagement I 

Elective Operational  
Sustainability Management I 4 5 SU/S 

schrP oder ModA 
oder Präs  

NM.3 
Elective Projektstudium I Elective Project Study I 4 5 SU/S 

schrP oder ModA 
oder Präs  

 
und „Nachhaltigkeitsmanagement II“: 

Nachhaltigkeitsmanagement II 
Modulnum-
mer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveranstaltungs-
form 

Prüfungsform und Ge
wichtung 

NM.4 Normativ-strategisches Nach-
haltigkeitsmanagement II 

Normative and Strategic 
Sustainability Management II 4 5 SU/S 

schrP oder ModA oder  
Präs  

NM.5 Elective Operatives Nachhal-
tigkeitsmanagement II 

Elective Operational  
Sustainability Management II 4 5 SU/S 

schrP oder ModA 
oder Präs  

NM.6 
Elective Projektstudium II Elective Project Study II 4 5 SU/S 

schrP oder ModA 
oder Präs  



eingefügt und 
 
die Schwerpunkttabelle Unternehmen und Recht gestrichen. 
 
 

§ 2 
 

1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die ihr Studium 
nach dem Sommersemester 2022 im Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft aufnehmen sowie für 
die Studierenden, die noch keinen ersten und/oder zweiten Studienschwerpunkt gewählt haben. 3Für 
Studierende, die in den Studienschwerpunkten Agiles Projektmanagement, Human Resource Ma-
nagement I und II sowie International Management II bereits eine Prüfungsleistung erbracht oder die 
Fristnote „nicht ausreichend“ erhalten haben, gelten für diese Studienschwerpunkte weiterhin die Re-
gelungen aus der Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung vom 18.08.2021. 






	04_AES_BWB
	noreply-Sharp-a115@hm.edu_20220530_115728

